

# 2022년 9월말 기준 사업보고서

2022년 07월 01일 부터  
2022년 09월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에  
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2022년 10월

진상농업협동조합  
조합장 최진호

# 목 차

## I. 주요현황

### 1. 주요기관 의결사항

#### 가. 이사회

### 2. 사무소 및 인원 현황

## II. 주요사업추진현황

### 1. 교육지원사업

### 2. 경제(유통)사업

### 3. 신용(금융)사업

### 4. 기타사업

## III. 주요사업추진실적

## IV. 재무현황

### 1. 재무상태표

### 2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 이사회

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2022.7.26	9 명	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 의안 제 30호 안건 : 고정자산 추가예산 편성(안)</li> <li>○ 의안 제 31호 안건 : 2022년도 실행예산 조정(안)</li> <li>○ 의안 제 32호 안건 : 탈퇴 조합원 지분환급(안)</li> <li>○ 의안 제 33호 안건 : 조합원 자격심사 및 가입승낙(안)</li> </ul>
2022.8.26	9 명	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 의안 제 34호 안건 : 2022년도 밤판매사업 거래처에 대한 임시여신한도 책정 및 무보증신용여신취급(안)</li> <li>○ 의안 제 35호 안건 : 탈퇴 조합원 지분환급(안)</li> <li>○ 의안 제 36호 안건 : 조합원 자격심사 및 가입승낙(안)</li> </ul>
2022.9.27	9 명	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 의안 제 37호 안건 : 고정자산 취득(안)</li> <li>○ 의안 제 38호 안건 : 고정자산 추가예산 편성(안)</li> <li>○ 의안 제 39호 안건 : 조합원 자격심사 및 가입승낙(안)</li> </ul>

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

사무소명	주소	면적
본점	광양시 진상면 옥진로 1085	96평 (317㎡)
경제사업장		71평 (237㎡)
하나로마트		148평 (491㎡)
매실선별장		95평 (313㎡)
저온저장고		200평 (661㎡)
미생물배양장		52평 (172㎡)
주유소	광양시 진상면 옥진로 1077	105평 (348㎡)
유통센터	광양시 진상면 백운2로 610-1	198평 (655㎡)
구사무소, 창고	광양시 진상면 신시길 191외 6동	520평 (1,720㎡)

### 나. 인원 현황

#### ○ 임원

조합장	이사	감사	계
1	6	2	9

#### ○ 직원

M급	3급		4급	5급			6급	기능직		기간제		계
	전무	상무	팀장	과장	과장보	과장대리	계장	계장보	기능과장대리	기능계장보	일반계약	
1	1	1	3	2	1	3	1	1	4	1	5	24

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

- ◎ 2022년 8월 24일 전 조합원을 대상으로 총 60백만원의 예산을 집행하여 조합원 1인당 55,000원의 농협이용권을 전달하여 조합원의 영농자재 및 생활물자 구입비 절감을 통해 조합원의 복지향상을 꾀하고자 노력하였습니다.
- ◎ 우리농협은 지역 특색에 맞는 영농지도와 생활지도를 병행하여 농업인들의 실익증대를 위하여 교육지원사업을 실시하고 있습니다.
- ◎ 3/4분기 현재 교육지원사업비 중 영농지원사업비 115백만원, 영농지도사업비 35백만원, 홍보선전사업비 9백만원, 복지지원사업비 30백만원 등 총 203백만원을 집행하였습니다.

### 2. 경제(유통)사업

- ◎ 3/4분기에는 밤 수매작업을 실시하였습니다.  
전체 취급량은 전년대비 29톤이 감소한 97톤을 취급하였고 취급액은 252백만원으로 전년대비 62백만원이 감소하였습니다.
- ◎ 농촌고령화에 따른 조합원 일손 부족현상 해결을 위해 3분기에도 드론을 활용한 항공방제작업을 실시하여 조합원 영농활동 지원에 지속적으로 힘쓰고 있습니다.
- ◎ 구매사업 실적은 4,903백만원으로 전년동기 4,282백만원 대비 14.48% 성장하였습니다.
- ◎ 판매사업 실적은 6,544백만원으로 전년동기 6,522백만원 대비 0.34% 성장하였습니다.
- ◎ 마트사업 실적은 2,610백만원으로 전년동기 2,731백만원 대비 4.43% 감소하였습니다.

### 3. 신용(금융)사업

- ◎ 예수금 평잔은 전년동기 709억원에서 17억원 증가한 727억원이며, 잔액은 전년동기 705억원에서 7억원 증가한 712억원입니다.
- ◎ 상호금융대출금 평잔은 전년동기 450억원에서 184억원 증가한 635억원 이며, 잔액은 전년동기 510억원에서 151억원 증가한 662억원입니다.
- ◎ 보험료는 전년동기 13억원에서 3억 증가한 16억원입니다.

### 4. 기타사업

- ◎ 진상농협 총자산은 102,128백만원으로 전년동기 97,712백만원 대비 4.52% 증가하였고, 부채는 90,742백만원으로 전년동기 86,999백만원 대비 4.30% 증가하였습니다.  
자기자본은 11,386백만원으로 전년동기 10,712백만원 대비 6.29% 증가하였습니다.
- ◎ 총 사업량은 33,733백만원으로 전년동기 22,757백만원 대비 48.23% 증가하였습니다.

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'22년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증감	성장률	
경 제 사 업	18,542	14,356	77.42	13,789	567	4.11	
판 매	8,382	6,544	78.08	6,522	23	0.35	
구 매	6,107	4,902	80.27	4,282	620	14.47	
마 트	3,709	2,610	70.39	2,731	-121	-4.42	
가 공	0	0	0.00	0	0	0.00	
기 타	345	299	86.57	253	45	17.89	
상호금융 예수금	잔 액	72,000	71,217	98.91	70,544	673	0.95
	평 잔	71,053	72,714	102.34	70,916	1,798	2.53
상호금융 대출금	잔 액	60,000	66,210	110.35	51,027	15,182	29.75
	평 잔	57,872	63,513	109.75	45,089	18,424	40.86
보 험 료	1,791	1,650	92.12	1,382	268	19.43	

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년말 기준이며, 경세사업 기타실적은 생장물, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

# IV. 재무 현황

## 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	4,149	I. 유동부채	11,723
1. 현 금	521	1. 외상매입금	137
2. 외상매출금	653	2. 단기차입금	9,478
3. 재고, 생물자산	1,150	3. 기타유동부채	2,108
4. 기타 유동자산	1,825	II. 금융업예수금	71,217
II. 금융업예치금	19,940	III. 금융업차입금	5,949
III. 금융업대출채권	67,610	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	1,852
V. 비유동자산	10,429	1. 장기차입금	1,598
1. 투자자산	6,008	2. 기타비유동부채	254
2. 유형자산	4,409	<b>부채합계</b>	<b>90,741</b>
3. 무형자산		I. 출자금	4,243
4. 기타비유동자산	11	II. 자본잉여금	492
		III. 자본조정	-28
		IV. 기타포괄손익누계액	-48
		V. 이익잉여금	6,726
		<b>자본합계</b>	<b>11,386</b>
<b>자산총계</b>	<b>102,128</b>	<b>부채와 자본총계</b>	<b>102,128</b>

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임  
 ※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음



## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'21년 9월말 (A)	'22년 9월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	9,478	10,443	965
영업비용	6,961	7,371	410
매출총이익	2,517	3,072	555
신용사업	1,419	1,901	481
경제사업	1,098	1,171	74
판매비와 관리비	2,132	2,272	140
영업손익	385	800	415
교육지원사업준비	112	203	92
영업외손익	156	125	-31
법인세차감전손익	429	721	292
법인세비용	0	-107	-107
<b>당기순손익</b>	<b>429</b>	<b>829</b>	<b>399</b>

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음